[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.05.2016г.           № 540
Об организации сбора и вывоза бытовых
отходов  и       мусора    на     территории
Кунашакского  муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона «Об отходах производства и потребления»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района» ( прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление  в официальных средствах  массовой информации в сети Интернет.
3. Организацию исполнения  постановления возложить на первого заместителя главы района Р.Г. Галеева.

Глава района

   С.Н. Аминов

Приложение

к постановлению администрации района

от _________________ № ______
ПОЛОЖЕНИЕ

по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Кунашакского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями:

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федерального закона N 52-ФЗ от 30.03.1999 "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения";

- Федерального закона N 89-ФЗ от 24.06.1998 "Об отходах производства и потребления";

- Закона Челябинской области N 89-ЗО от 07.10.1999 "Об отходах производства и потребления";

- Устава Кунашакского муниципального района;

- СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест".

1.2. Настоящее Положение действует на территории Кунашакского муниципального района.

1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

- бытовые отходы и мусор - отходы производства и потребления, образующиеся от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, которые подлежат размещению на полигоне (городской свалке);

- отходы производства и потребления - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;

- размещение отходов - хранение и захоронение отходов;

- хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;

- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду;

- объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, шламохранилище, хвостохранилище и другое);

- несанкционированное размещение отходов - самовольное размещение отходов на необорудованных территориях без соответствующего разрешения органов местного самоуправления и специально уполномоченных органов;

- сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейшего использования, транспортирования, размещения таких отходов;

- транспортирование отходов - перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности физического, юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах;

- вывоз бытовых отходов и мусора - погрузка и транспортирование отходов на полигон.

1.4. Несанкционированное размещение бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района запрещается.

1.5. Сжигание бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района запрещено.

1.6. Сбор бытовых отходов и мусора в не установленном, п. 5.6 настоящего Положения месте запрещен.

2. Субъекты отношений по организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора на территории

Кунашакского муниципального района
2.1. Субъектами отношений по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района являются:

1) предприятия, организации, учреждения независимо от организационно-правовых форм (далее именуются организации) в границах земельных участков, принадлежащих им на правах собственности, владения и пользования, а также в границах прилегающих территорий, закрепленных за ними зданий;

2) жители многоэтажной жилой застройки (жители муниципального жилого фонда и владельцы жилого фонда, принадлежащего им на праве собственности);

3) индивидуальные домовладельцы в границах земельных участков, принадлежащих им на правах собственности;

4) граждане, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (далее именуются индивидуальные предприниматели);

5) граждане, проживающие или пребывающие на территории Кунашакского муниципального района;

6) исполнители жилищно-коммунальных услуг на основании договоров, заключенных с организациями, индивидуальными домовладельцами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора.

3. Объекты отношений по организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора на территории

Кунашакского муниципального района
3.1. Объектами отношений в настоящем Положении являются улицы, дороги, тротуары, газоны, территории, принадлежащие юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам на праве собственности или аренды, включая прилегающие территории, территории земель общего пользования.

4. Основные принципы организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора на территории

Кунашакского муниципального района
4.1. Основными принципами осуществления организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Кунашакского муниципального района являются:

1) ответственность граждан, организаций, исполнителей жилищно-коммунальных услуг, индивидуальных домовладельцев и индивидуальных предпринимателей за соблюдение природоохранного законодательства в области обращения с отходами и требований настоящего положения и правила благоустройства Кунашакского муниципального района;
2) осуществление контроля за техническим и санитарно-гигиеническим состоянием улиц, дорог, территорий, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам на праве собственности или аренды и расположенных на них объектах;

3) обеспечение чистоты и порядка, создание благоприятных условий для проживания граждан.

5. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Кунашакского муниципального района
5.1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, в том числе крупногабаритного на территории Кунашакского муниципального района осуществляется специально оборудованным транспортом (далее - спецтранспорт) организаций - исполнителей жилищно-коммунальных услуг, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию и размещению бытовых отходов и мусора.

Спецтранспорт осуществляет сбор бытовых отходов и мусора на специально оборудованных площадках.

5.2. В местах отсутствия специально оборудованных площадок и мусорных контейнеров сбор бытовых отходов и мусора осуществляется организацией - исполнителем жилищно-коммунальных услуг в устанавливаемом перевозном контейнере в местах стоянки спецтранспорта, согласно графику движения по кольцевым маршрутам. График движения спецтранспорта по сбору бытовых отходов и мусора утверждается исполнителем жилищно-коммунальных услуг.

5.3. При временном хранении бытовых отходов и мусора в дворовых мусорных контейнерах должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время (при температуре - 5 градусов и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше пяти градусов) не более одних суток (ежедневный вывоз).

5.4. Площадки для остановки спецтранспорта должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстоянии не менее 20 метров и не более 100 метров.
5.5. На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, дворовых туалетов и помойных или выгребных ям должны определяться самими домовладельцами, расстояние от мест расположения указанных объектов до дома может быть сокращено до 8 - 10 м.
1) Вывоз жидких отходов из не канализованных частных домовладений осуществляется ассенизационным вакуумным транспортом.

2) Для сбора жидких отходов в не канализованных частных домовладениях устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с открывающейся крышкой. Глубина выгреба зависит от уровня грунтовых вод, но не должна быть более трех метров.

3) Выгреб следует очищать по мере его заполнения, но не реже одного раза в полгода.

5.6. Сбор бытовых отходов и мусора производится только в мусорные контейнера или перевозные мусорные контейнера специализированной организацией. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более пяти. Для определения числа устанавливаемых контейнеров следует учитывать численность населения, фактическое накопление отходов в периоды их наибольшего образования, сроки хранения отходов.

5.7. Выбор вторичного сырья (текстиль, банки, бутылки и другие предметы) из сборников отходов, а также из мусоровозного транспорта запрещается.

5.8. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся от жителей многоэтажной жилой застройки на территории Кунашакского муниципального района осуществляется на основании договора, спецтранспортом организаций - исполнителей жилищно-коммунальных услуг, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию и размещению бытовых отходов и мусора.

5.9. Ответственность за содержание контейнерных площадок и прилегающей территории несут юридические лица, осуществляющие управление многоквартирным домом.

5.10. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся от жителей частного жилищного фонда на территории Кунашакского муниципального района осуществляется в соответствии с договором на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора (Приложение N 1), заключенным с организацией - исполнителем жилищно-коммунальных услуг, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию и размещению бытовых отходов и мусора.

Собственники домов частного жилищного фонда на территории Кунашакского муниципального района обязаны заключить договор на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с организациями, осуществляющими деятельность по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора.

1) Договор на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора является публичным.

2) Тарифы на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора из частного жилищного фонда устанавливаются организацией - исполнителем жилищно-коммунальных услуг, на основании договора с потребителем.

3) Обязанность платы за сбор и вывоз бытовых отходов и мусора возлагается на собственников жилых помещений (домов) частного жилищного фонда с момента фактического оказания услуг по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора.

5.11. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образующихся от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории Кунашакского муниципального района осуществляется в соответствии с договором на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора, заключенным с организацией - исполнителем жилищно-коммунальных услуг, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию и размещению бытовых отходов и мусора.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны заключить договор на вывоз отходов, образующихся в результате их хозяйственной деятельности, с организациями, осуществляющими деятельность по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора.

5.12. Граждане, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны представлять по требованию контролирующих органов договоры на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора.

5.13. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам запрещается производить сбор и вывоз бытовых отходов и мусора иным способом, не предусмотренным настоящим Положением.

6. Контроль за соблюдением настоящего Положения

6.1. Контроль за санитарным состоянием территории Кунашакского муниципального района, соблюдением требований санитарных правил, настоящего Положения осуществляется администрацией Кунашакского муниципального района.

6.2. Основными критериями контроля являются:

- наличие заключенных в соответствии с настоящим Положением договоров на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора;

- наличие платежных поручений об оплате услуг по вывозу бытовых отходов и мусора в соответствии с заключенными договорами;

- наличие оборудованных мест для сбора бытовых отходов и мусора и их санитарное содержание;

- своевременный вывоз бытовых отходов и мусора на полигон.

7. Ответственность

7.1. В соответствии с Федеральным законом N 89-ФЗ от 24.06.1998 "Об отходах производства и потребления" ответственность за соблюдение санитарных правил содержания улиц дворов и других территорий населенных пунктов, а также мест общего пользования возлагается на владельцев объектов независимо от формы собственности.

7.2. За экологические правонарушения должностные лица и граждане несут дисциплинарную, административную либо уголовную, гражданско-правовую, материальную ответственность. Предприятия, учреждения, организации несут административную и гражданско-правовую ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.3. За несоблюдение требований настоящего Положения по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1

к Положению

по организации сбора и вывоза

бытовых отходов и мусора

на территории Кунашакского

муниципального района
ТИПОВОЙ ПУБЛИЧНЫЙ ДОГОВОР

с собственником жилого помещения (дома) частного

жилищного фонда на сбор и вывоз бытовых отходов и мусора

с. Кунашак

    "___" _______ 20___ г.

    __________________________________________________,именуемая в дальнейшем

    (специализированная организация)

    "Исполнитель",  в лице ___________________________, действующего на основании

_______________________, с одной стороны, и гражданин ________________, паспорт

                                                      (Ф.И.О.)

номер ___________, выдан _____________________________, проживающий по адресу

                               (кем, когда)

__________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем "Собственник", с другой стороны, заключили настоящий

договор (далее - договор) о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Собственник передает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, образуемых в результате жизнедеятельности Собственника и совместно с ним проживающих членов его семьи и за отдельную плату по заявке собственника.

II. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Своевременно осуществлять сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с мест сбора согласно графику движения мусоровоза.

2.1.2. Организовать начисление и сбор платы с Собственника за услугу в соответствии с п. 4.1 настоящего договора.

2.1.3. Производить перерасчет стоимости услуги:

- при получении от Собственника информации об отсутствии его и (или) членов его семьи, совместно с ним проживающих по месту жительства, более одного месяца - при наличии официальных документов, подтверждающих факт и время отсутствия;

- при получении от Собственника информации об изменении состава семьи, подтвержденной домовой книгой.

2.2. Собственник обязуется:

2.2.1. Соблюдать правила пользования жилым помещением, содержания жилого дома и придомовой территории, в том числе:

2.2.1.1. Соблюдать чистоту и порядок, выносить мусор, пищевые и бытовые отходы в специально оборудованные для этих целей места сбора бытовых отходов и мусора.

2.2.1.2. Обеспечивать надлежащее санитарное состояние территории, прилегающей к домовладению в радиусе 5 м.

2.2.1.3. Соблюдать Правила пожарной безопасности.

2.2.2. Осуществлять оплату услуги в порядке, определенном п. 4.2 настоящего договора.

2.2.3. Своевременно уведомлять Исполнителя:

- об отсутствии Собственника и (или) членов его семьи, совместно с ним проживающих по месту жительства, более одного месяца;

- об изменении состава семьи или смене собственника.

III. ПРАВА СТОРОН

3.1. Исполнитель имеет право:

3.1.1. В случае неоплаты Собственником услуги в течение 2 календарных месяцев обратиться в суд о принудительном взыскании задолженности.

3.1.2. Осуществлять другие права, предусмотренные действующим законодательством РФ.

3.2. Собственник имеет право:

3.2.1. Пользоваться услугой по вывозу бытовых отходов и мусора;

3.2.2. На получение письменной информации, непосредственно связанной с оказываемыми услугами по настоящему договору.

IV. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

4.1. Ставка платы за услугу определена в размере _____ руб. на одного человека в месяц. Число пользователей услугой _____ чел.

4.2. Стоимость услуги на момент заключения настоящего договора определена сторонами в размере _________ руб. в месяц.

4.3. Не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным, Собственник осуществляет оплату услуги в объеме, начисленном Исполнителем.

V. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ И ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ

5.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по настоящему договору в течение срока его действия или в связи с ним, стороны обязуются решать путем переговоров, а при недостижении согласия - в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору выполняются в письменном виде и оформляются дополнительными соглашениями, подписанными сторонами.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. При несоблюдении предусмотренных настоящим Договором сроков оплаты, определенных в п. 4.3, за оказанные услуги Собственник уплачивает Исполнителю пеню в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на момент оплаты, от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

6.2. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы, не зависящих от воли сторон, препятствующих выполнению условий настоящего договора, стороны освобождаются от ответственности по настоящему договору на срок действия этих обстоятельств.

VII. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до "___" _____ 20__ г., считается пролонгированным на каждый последующий календарный год при отсутствии письменного заявления одной из сторон о внесении изменений либо его расторжении.

7.2. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

 Исполнитель:

Собственник:

__________________________

      __________________________

__________________________

      __________________________

М.П.